

Số: /BC-BYT

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TẾT ẤT TỶ NĂM 2025
(Từ ngày 25/01/2025 đến ngày 02/02/2025)

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng

Thực hiện Công văn số 13041-CV/VPTW ngày 10/01/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025 và Công văn số 13239-CV/VPTW ngày 22/01/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc thay đổi lịch báo cáo tình hình tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Bộ Y tế báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW NGÀY 11/12/2024 CỦA BAN BÍ THƯ VÀ CHỈ THỊ SỐ 45/CT-TTG NGÀY 18/12/2024 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 06/01/2025 về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; trong đó: (1) Chỉ đạo toàn diện Thủ trưởng đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và đơn vị y tế các ngành thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; (2) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán 2025; phân công trực 24/24 giờ, bảo đảm khoa học, hiệu quả; niêm yết công khai danh sách trực hằng ngày theo quy định. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh; tổ chức lực lượng, phương tiện ứng trực, theo dõi, giám sát diễn biến dịch và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng, chống cháy nổ; xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả các công việc, tình huống phát sinh; (3) Yêu cầu các đơn vị toàn Ngành thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp Tết theo quy định để tổng hợp gửi Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ; (4) Yêu cầu các đơn vị đảm bảo triển khai các công việc đúng tiến độ, khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau ngày nghỉ, phân đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

2. Quán triệt, thực hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và những điều đảng viên không được làm.

3. Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác năm 2024 của các cấp ủy, đơn vị thuộc Bộ (đến nay các đơn vị đã hoàn thành 100%); rà soát các công việc trước khi nghỉ Tết, không để chậm tiến độ.

4. Ban hành các văn bản chỉ đạo chuyên môn đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết và trong mùa đông - xuân; công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh; cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc; bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025¹.

5. Phân công Lãnh đạo Bộ Y tế trực chỉ đạo, xử lý công việc trong dịp nghỉ Tết gửi Văn phòng Chính phủ (Công văn số 360/BYT-VPB1 ngày 20/01/2025) và phân công Lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ thường trực tại Trụ sở Cơ quan Bộ, xây dựng Báo cáo trong những ngày Tết gửi Văn phòng Trung ương Đảng và Văn phòng Chính phủ theo quy định (Công văn số 418/BYT-VPB1 ngày 21/01/2025).

6. Chỉ đạo triển khai các hoạt động bảo đảm tình hình an ninh, trật tự trong dịp Tết tại Trụ sở Cơ quan Bộ và các cơ sở y tế.

7. Tổ chức tốt công tác chăm lo, chuẩn bị Tết: Bộ Y tế tổ chức các hoạt động tri ân người có công với cách mạng; tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và thành lập các đoàn Lãnh đạo Bộ đi thăm chúc Tết Lãnh đạo Bộ tiên nhiệm, giáo sư đầu ngành và nhân viên ngành Y tế tại một số cơ sở y tế²; tổ chức khám, chữa bệnh thiện nguyện và tặng quà cho những hoàn cảnh khó khăn, tổ chức tri ân các anh hùng liệt sỹ... Công đoàn Y tế Việt Nam đã chủ động ban hành Kế hoạch, tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực tới đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động ngành Y tế, đặc biệt những trường hợp khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, người lao động thiếu, mất việc làm, nhiều năm chưa có điều kiện về quê ăn Tết. Tổ chức Chương trình Chợ tết công đoàn, tặng quà, gian hàng 0 đồng, chuyển xe đưa đón người lao động về quê ăn Tết³.

8. Đảm bảo thông tin liên lạc, báo cáo dịp Tết: Các đơn vị ngành Y tế tổ chức thực hiện báo cáo trực tuyến hàng ngày về tình hình dịch bệnh, cấp cứu, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, ngộ độc trong dịp Tết; danh sách ca bệnh tai nạn do pháo, vũ khí, vật liệu nổ tự chế và danh sách ca tử vong do tai nạn giao thông theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo triển khai các công việc đúng tiến độ, phòng, chống cháy nổ, trực Tết; duy trì các hoạt động thường xuyên phục vụ chăm sóc, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, tiêm chủng trong những ngày nghỉ Tết. Bộ Y tế nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày và báo cáo tình hình Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 gửi Văn phòng Trung ương Đảng và Văn phòng Chính phủ theo quy định.

¹ Công văn số 3847/QLD-KD ngày 02/12/2024; Công văn số 1432/DP-DT ngày 16/12/2024; Kế hoạch số 1751/KH-BCĐTƯATTP ngày 18/12/2024; Công văn 268/BYT-DP ngày 14/01/2025; Công văn số 311/BYT-KCB ngày 16/01/2025.

² Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức, Bệnh viện Phụ sản Trung ương, Bệnh viện Phổi Trung ương, Bệnh viện K...

³ Báo cáo số 01/BC-CĐYT ngày 14/01/2025 của Công đoàn Y tế Việt Nam.

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH; KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH; BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM VÀ CUNG ỨNG THUỐC TRONG DỊP TẾT

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo các đơn vị theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chủ động nâng cao vai trò, trách nhiệm các địa phương trong phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm nhất là sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp, viêm phổi nặng do vi rút, các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra dịp Tết và kịp thời xử lý, kiểm soát sự lây lan, hạn chế trường hợp bệnh nặng, tử vong.

- Tiếp tục triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình Tiêm chủng mở rộng đảm bảo tiến độ và độ bao phủ vắc xin theo kế hoạch; triển khai hiệu quả tiêm chủng phòng, chống dịch sởi.

- Đảm bảo công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa trường hợp chuyển nặng, tử vong; thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo phòng, chống nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và không để xảy ra ổ dịch trong các cơ sở y tế. Chuẩn bị sẵn sàng phương án trong tình huống gia tăng trường hợp nhập viện do mắc bệnh truyền nhiễm.

- Đảm bảo công tác hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ; xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, sẵn sàng ứng phó; tổ chức lực lượng, phương tiện ứng trực 24/24 giờ để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng vắc xin trong thời gian Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và trong mùa lễ hội.

- Thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh cá nhân, đảm bảo cung cấp nước sạch; tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm; quản lý và phòng, chống dịch bệnh gia súc; kiểm tra, ngăn chặn vận chuyển, kinh doanh gia cầm và các sản phẩm gia cầm bị bệnh, nhập lậu, không rõ nguồn gốc...

1.2. Tình hình dịch bệnh⁴

Theo báo cáo của các Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật/Kiểm dịch Y tế quốc tế tỉnh, thành phố, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm như sau:

- *Sốt xuất huyết*: Từ 12 giờ ngày 01/02/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025, ghi nhận 45 trường hợp mắc mới, không có ca tử vong. Trong kỳ báo cáo, cả nước ghi nhận 403 trường hợp mắc, không có ca tử vong.

⁴ Số liệu kỳ báo cáo từ 12 giờ ngày 25/01/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025.

- *Tay chân miệng*: Từ 12 giờ ngày 01/02/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025, ghi nhận 19 trường hợp mắc mới, không có ca tử vong. Trong kỳ báo cáo, cả nước ghi nhận 155 trường hợp mắc, không có ca tử vong.

- *Sởi*: Từ 12 giờ ngày 01/02/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025, ghi nhận 222 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, không có ca tử vong. Trong kỳ báo cáo, cả nước ghi nhận 1.562 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, không có ca tử vong.

- *Ho gà*: Từ 12 giờ ngày 01/02/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025, chưa ghi nhận trường hợp mắc mới. Trong kỳ báo cáo, có 01 trường hợp mắc được ghi nhận bổ sung của 08 ngày trước đó.

- *Bạch hầu*: Từ 12 giờ ngày 01/02/2025 đến 12 giờ ngày 02/02/2025, chưa ghi nhận trường hợp mắc mới. Trong kỳ báo cáo, chưa ghi nhận trường hợp mắc.

- *Các bệnh truyền nhiễm khác*: Chưa ghi nhận ổ dịch/chùm ca bệnh truyền nhiễm nguy hiểm lây lan trong cộng đồng.

2. Công tác khám bệnh, chữa bệnh

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo thực hiện thường trực 4 cấp gồm: Trực lãnh đạo, xử lý thông tin đường dây nóng, trực chuyên môn và trực hành chính, hậu cần, trực bảo vệ, tự vệ tại cơ sở.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho người bệnh; dự trữ đủ thuốc, máu, dịch truyền và các phương tiện, thiết bị cần thiết phục vụ cấp cứu. Sẵn sàng thu dung người bệnh trong trường hợp dịch bệnh xảy ra; khám và điều trị kịp thời bệnh nhân cấp cứu; thực hiện đúng quy trình chuyên môn, sẵn sàng hỗ trợ kỹ thuật cho cấp dưới khi cần thiết.

- Xây dựng phương án đối phó với tai nạn, ngộ độc, cấp cứu hàng loạt có thể xảy ra; cảnh báo người dân về nguy cơ tai nạn thường gặp trong ngày Tết. Tổ chức thăm hỏi và tổ chức đón tết cho người bệnh còn điều trị tại bệnh viện trong dịp Tết, chú ý đối tượng người bệnh nghèo, người bệnh thuộc đối tượng chính sách...

- Thực hiện báo cáo trực tuyến hàng ngày trên hệ thống báo cáo trực tuyến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh theo quy định. Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị, thực hiện thường trực của các địa phương trước, trong Tết.

2.2. Tình hình tổ chức khám chữa bệnh⁵

Trong kỳ báo cáo Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025 (từ ngày 25/01-02/02/2025), các bệnh viện đã thực hiện khám, cấp cứu cho 549.997 lượt người bệnh; có 194.985 người bệnh nhập viện, điều trị nội trú; thực hiện 18.929 ca phẫu thuật (trong đó có 3.301 ca phẫu thuật cấp cứu do tai nạn); đỡ đẻ, mổ đẻ

⁵ Theo Công văn số 311/BYT-KCB ngày 16/01/2025 của Bộ Y tế, số liệu báo cáo công tác khám bệnh, chữa bệnh được tính từ 07 giờ 00 của ngày hôm trước đến 07 giờ 00 của ngày hôm sau.

thành công đón 16.518 trẻ chào đời; số ca tử vong bao gồm cả tử vong trên đường đến cơ sở khám, chữa bệnh và tiên lượng tử vong xin về là 2.224 người; chuyển viện nội trú là 17.345 người; khỏi bệnh, ra viện là 200.084 người; tổng số bệnh nhân đang điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh là 131.615 người.

So với cùng kỳ Tết Giáp Thìn 2024: Số ca khám cấp cứu nghi do tai nạn giao thông giảm 11%, số ca tử vong⁶ nghi do tai nạn giao thông giảm 28,9%; số ca khám, cấp cứu nghi do tai nạn pháo nổ, pháo hoa giảm 24,2%; số ca khám, cấp cứu tai nạn nghi do vũ khí, vật liệu nổ tự chế giảm 50,5% %, cụ thể:

- Khám, cấp cứu nghi do tai nạn giao thông: Từ 7 giờ ngày 01/02/2025 đến 7 giờ ngày 02/02/2025 ghi nhận 3.783 lượt khám, cấp cứu tai nạn nghi liên quan đến giao thông. Tổng số trong kỳ báo cáo ghi nhận 24.122 ca khám, cấp cứu nghi liên quan đến tai nạn giao thông; 9.818 lượt người bệnh nghi liên quan đến tai nạn giao thông phải nhập viện điều trị nội trú/theo dõi; 2.538 người chuyển viện. Tổng số tử vong nghi do tai nạn giao thông là 160 người, trong đó tử vong trước khi đến cơ sở khám, chữa bệnh là 66 người, tử vong tại cơ sở khám, chữa bệnh là 39 người và tiên lượng tử vong xin về là 55 người. Số người bệnh nghi do tai nạn giao thông đang điều trị tại cơ sở khám, chữa bệnh tại thời điểm 7 giờ sáng ngày 02/02/2025 là 5.124 người.

- Tai nạn do pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ: Từ 7 giờ ngày 01/02/2025 đến 7 giờ ngày 02/02/2025 có 22 trường hợp khám, cấp cứu do pháo nổ, pháo hoa; 5 trường hợp khám, cấp cứu tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ tự chế. Tổng số trong kỳ báo cáo ghi nhận 481 trường hợp khám, cấp cứu do pháo nổ, pháo hoa; 48 trường hợp khám, cấp cứu tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ tự chế; chưa ghi nhận ca tử vong.

- Ngộ độc thức ăn, rối loạn tiêu hóa: Từ 7 giờ ngày 01/02/2025 đến 7 giờ ngày 02/02/2025 số ca khám, cấp cứu do rối loạn tiêu hóa, ngộ độc thức ăn tự chế biến, say bia/rượu là 127 người, trong đó có 75 người phải nhập viện theo dõi, điều trị. Tổng số trong kỳ báo cáo ghi nhận 711 người khám, cấp cứu do rối loạn tiêu hóa, ngộ độc thức ăn tự chế biến, say bia/rượu, trong đó có 444 người phải nhập viện theo dõi, điều trị; chưa ghi nhận ca tử vong.

3. Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng; huy động xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

⁶ Số liệu không bao gồm 8 trường hợp tử vong trên ô tô 7 chỗ đâm xuống ruộng tại Nam Định.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, chú trọng kiểm soát những đầu mối sản xuất, nhập khẩu, chợ đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ truyền thống, cơ sở giết mổ, vận chuyển thực phẩm; kiểm soát chặt hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không bảo đảm chất lượng, hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành Trung ương, gồm: Đoàn số 1: Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế chủ trì kiểm tra tại 2 tỉnh Lạng Sơn và tỉnh Thái Nguyên; Đoàn số 2: Thanh tra Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì kiểm tra tại tỉnh Trà Vinh và tỉnh Sóc Trăng; Đoàn số 3: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì kiểm tra tại tỉnh Vĩnh Phúc và tỉnh Phú Thọ; Đoàn số 4: Tổng Cục Quản lý thị trường, Bộ Công Thương chủ trì kiểm tra tại thành phố Hà Nội và tỉnh Hải Dương; Đoàn số 5: Vụ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công Thương chủ trì kiểm tra tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Đồng Nai.

3.2. Tình hình ngộ độc thực phẩm

- Theo báo cáo và kết quả giám sát an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm/Ban Quản lý an toàn thực phẩm/Sở Y tế/Sở An toàn thực phẩm của 63 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương, 05 Viện khu vực gửi về Cục An toàn thực phẩm (Bộ Y tế) từ ngày 25/01/2025 đến 11 giờ ngày 02/02/2025 chưa ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm đông người mắc. Ngoài ra có một số trường hợp rối loạn tiêu hóa đơn lẻ nghi ngờ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận và báo cáo theo hệ thống các cơ sở điều trị trên toàn quốc.

- Bộ Y tế sẽ tiếp tục chỉ đạo, phối hợp với các Viện khu vực, các Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm/Ban Quản lý an toàn thực phẩm/Sở Y tế/Sở An toàn thực phẩm tại địa phương để theo dõi, nắm thông tin và xử lý kịp thời trong trường hợp có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán 2025 đã được toàn ngành Y tế, các địa phương và cơ quan chức năng chủ động triển khai nghiêm túc, quyết liệt và đồng bộ các biện pháp nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm, góp phần kiểm soát có hiệu quả tình hình ngộ độc thực phẩm đặc biệt các vụ ngộ độc thực phẩm và nguy cơ ô nhiễm thực phẩm cho cộng đồng. Các kíp trực thực hiện đầy đủ; các đội điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm, sẵn sàng phương tiện, con người để tiếp nhận và xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm khi xảy ra.

4. Công tác đảm bảo cung ứng thuốc

4.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các bệnh viện, viện trực thuộc Bộ; các cơ sở sản xuất, nhập khẩu thuốc; Hội dược học Việt Nam; Hiệp hội doanh nghiệp dược Việt Nam; Tổng công ty dược Việt Nam

đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân và phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết. Xây dựng kế hoạch dự trữ đầy đủ, tổ chức bán thuốc ban đêm và tăng cường các biện pháp quản lý không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến.

- Chỉ đạo Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định chuyên môn về dược và các quy định về sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn; đặc biệt chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành; các hành vi găm hàng, tăng giá ... và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

4.2. Tình hình cung ứng thuốc, chữa bệnh

Các cơ sở y tế đã chuẩn bị đầy đủ thuốc phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh. Đến thời điểm 09 giờ 00 ngày 02/02/2025 (Mùng 5 Tết Ất Tỵ 2025), Bộ Y tế không nhận được phản ánh về việc thiếu thuốc, tăng giá thuốc và chất lượng thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân.

III. TRỌNG TÂM NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc triển khai các nhiệm vụ sau Tết Nguyên đán 2025 và khẩn trương xây dựng các văn bản hướng dẫn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, các văn bản quy phạm pháp luật thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Y tế.

2. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt đối với dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mới nổi. Theo dõi, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh ngay tại cửa khẩu, trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế để kịp thời xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan rộng, bùng phát kéo dài; bảo đảm đủ thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện phòng, chống dịch.

3. Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các cơ sở y tế chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm đủ thuốc, thiết bị y tế phục vụ khám, chữa bệnh; có phương án thường trực, sẵn sàng đáp ứng, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch và thu dung, điều trị, khám bệnh, chữa bệnh thường quy.

4. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Lễ hội Xuân năm 2025.

5. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân trong phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe. Truyền thông các chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, các chính sách mới được ban hành.

6. Tổ chức hiệu quả các hoạt động nhân dịp kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2025; kịp thời tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác y tế.

Bộ Y tế trân trọng kính gửi Văn phòng Trung ương Đảng để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Đ/c PTTgCP Lê Thành Long (để báo cáo);
- Đ/c Bộ trưởng BYT (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng BYT;
- VPCP: Vụ TH; KGVX;
- Các Vụ, Cục, TTrB, VPB, VP BCSD BYT;
- Trang tin điện tử Đảng CSVN (để đưa tin);
- Trang tin điện tử Chính phủ (để đưa tin);
- TTXVN, Đài THVN, TNVN (để đưa tin);
- Báo SKĐS, Công TTĐT BYT (để đưa tin);
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Tri Thức